

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2012

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS							
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	81.500.000,00	81.500.000,00	12.403.905,15	15,22%	72.809.402,02	89,34%	8.690.597,98
RECEITAS CORRENTES	76.442.700,00	76.442.700,00	12.314.913,27	16,11%	69.750.558,52	91,25%	6.692.141,48
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.516.900,00	2.516.900,00	336.009,46	13,35%	2.059.060,84	81,81%	457.839,16
Impostos							
Taxas	2.493.000,00	2.493.000,00	335.260,43	13,45%	2.054.487,55	82,41%	438.512,45
Contribuição de Melhoria	23.900,00	23.900,00	749,03	3,13%	4.573,29	19,14%	19.326,71
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	1.779.000,00	1.779.000,00	80.577,73	4,53%	690.770,62	38,83%	1.088.229,38
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	1.779.000,00	1.779.000,00	80.577,73	4,53%	690.770,62	38,83%	1.088.229,38
Receita de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal							
Receita da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação							
Receita da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	61.262.000,00	61.262.000,00	10.189.413,70	16,63%	56.313.593,87	91,92%	4.948.406,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.884.800,00	10.884.800,00	1.708.912,38	15,70%	10.687.133,19	98,18%	197.666,81
Multas e Juros de Mora	805.800,00	805.800,00	163.403,87	20,28%	769.158,63	95,45%	36.641,37
Indenizações e Restituições	377.300,00	377.300,00	34.413,41	9,12%	873.240,95	231,44%	-495.940,95
Receita da Dívida Ativa	9.554.300,00	9.554.300,00	1.459.557,33	15,28%	8.801.019,37	92,12%	753.280,63
Receitas Correntes Diversas	147.400,00	147.400,00	51.537,77	34,96%	243.714,24	165,34%	-96.314,24
RECEITAS DE CAPITAL	5.057.300,00	5.057.300,00	88.991,88	1,76%	3.058.843,50	60,48%	1.998.456,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas							
Operações de Crédito Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	66.300,00	66.300,00	0,00	0,00%	44.412,00	66,99%	21.888,00
Alienação de Bens Móveis	66.300,00	66.300,00	0,00	0,00%	44.412,00	66,99%	21.888,00
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.991.000,00	4.991.000,00	88.991,88	1,78%	3.014.431,50	60,40%	1.976.568,50
Transferências Intergovernamentais	222.000,00	222.000,00	88.991,88	40,09%	239.720,74	107,98%	-17.720,74
Transferências de Convênios	4.769.000,00	4.769.000,00	0,00	0,00%	2.774.710,76	58,18%	1.994.289,24
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social							
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	81.500.000,00	81.500.000,00	12.403.905,15	15,22%	72.809.402,02	89,34%	8.690.597,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	81.500.000,00	81.500.000,00	12.403.905,15	15,22%	72.809.402,02	89,34%	8.690.597,98
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	81.500.000,00	81.500.000,00	12.403.905,15	-	72.809.402,02	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	3.484.393,86	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.614.393,86	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	1.870.000,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS									
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	81.500.000,00	7.030.407,52	88.530.407,52	5.436.075,65	74.922.566,11	13.024.238,66	70.138.346,24	79,23%	18.392.061,28
DESPESAS CORRENTES	70.906.000,00	214.393,86	71.120.393,86	4.469.120,20	66.076.156,74	11.591.802,76	63.260.780,15	88,95%	7.859.613,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.437.000,00	1.083.000,00	23.520.000,00	4.767.847,77	22.771.409,49	4.767.847,77	22.771.409,49	96,82%	748.590,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			0,00						
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	48.469.000,00	-868.606,14	47.600.393,86	-298.727,57	43.304.747,25	6.823.954,99	40.489.370,66	85,06%	7.111.023,20
DESPESAS DE CAPITAL	10.594.000,00	6.816.013,66	17.410.013,66	966.955,45	8.846.409,37	1.432.435,90	6.877.566,09	39,50%	10.532.447,57
INVESTIMENTOS	10.594.000,00	6.816.013,66	17.410.013,66	966.955,45	8.846.409,37	1.432.435,90	6.877.566,09	39,50%	10.532.447,57
INVERSÕES FINANCEIRAS			0,00						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA			0,00						
RESERVA DE CONTINGÊNCIA			0,00						
RESERVA DO RPPS			0,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	81.500.000,00	7.030.407,52	88.530.407,52	5.436.075,65	74.922.566,11	13.024.238,66	70.138.346,24	79,23%	18.392.061,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna			0,00						
Dívida Mobiliária			0,00						
Outras Dívidas			0,00						
Amortização da Dívida Externa			0,00						
Dívida Mobiliária			0,00						
Outras Dívidas			0,00						
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	81.500.000,00	7.030.407,52	88.530.407,52	5.436.075,65	74.922.566,11	13.024.238,66	70.138.346,24	79,23%	18.392.061,28
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.671.055,78		-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	81.500.000,00	7.030.407,52	88.530.407,52	5.436.075,65	74.922.566,11	13.024.238,66	72.809.402,02	82,24%	-

FONTE: